Caixa e equivalentes de caixa Custo Amortizado  114.869  114.869 234.049  234.049
Contas a receber de clientes Custo Amortizado  193.669  193.669  168.193  168.193
Adiantamentos e convênios Custo Amortizado  18.460  18.460 9.468  9.468
Contratos de concessão indenizáveis Custo Amortizado  170.380  170.380 164.259  164.259
Total do Ativo Financeiro  497.378  497.378  575.969  575.969

Passívos financeiros
Outros passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos Custo Amortizado  328.900  328.900  218.297  218.297
Fornecedores Custo Amortizado  72.782  72.782  69.683  69.683
Arrendamento mercantil Custo Amortizado  2.997  2.997  2.792  2.792
Créditos de acionistas Custo Amortizado  -   -   118.716  118.716
Total passívo financeiro  404.679  404.679  409.488  409.488

Demonstrações Financeiras 202289

A movimentação presumida em pontos base para
a análise de sensibilidade a taxa de juros nas taxas
atualmente praticada no ambiente de mercado não
demonstra que possam impactar o resultado da
Companhia.

Perfil
Na data das demonstrações contábeis, o perfil dos
instrumentos financeiros remunerados por juros da
Companhia era:

Aumento / redução
em pontos base

Efeito no lucro
antes da tributação

31/12/2022
R$ 328.900 + 0,5% 1.645

- 0,5%  (1.645)
31/12/2021
R$ 218.297 + 0,5%  1.091

- 0,5%  (1.091)

Valor contábil
31/12/2022 31/12/2021

Instrumentos de taxa fixa
Ativos financeiros  497.378  575.969
Passivos financeiros  (404.679)  (409.488)

 92.699  166.481

Nota
Mantidos até
o vencimento

Empréstimos
e recebíveis

Passivos Financeiros ao
Custo Amortizado

Total contábil

31 de dezembro de 2022
Caixa e equivalentes de caixa 4 - 114.869 - 114.869
Contas a receber e outros créditos 5 - 193.669 - 193.669
Adiantamentos e convênios 7 - 18.460 - 18.460
Contrato de concessão indenizáveis 11 - 170.380 - 170.380

497.378 - 497.378

Empréstimo, financiam. e arrend. 14 - - 328.900 328.900
Fornecedores 13 - - 72.782 72.782
Arrendamento mercantil 12 - - 2.997 2.997
Crédito de acionistas 19 - -  -  -

404.679 404.679

31 de dezembro de 2021
Caixa e equivalentes de caixa 4 - 234.049 - 234.049
Contas a receber de clientes
e outros créditos 5 - 168.193 - 168.193

Adiantamentos e convênios 7 - 9.468 - 9.468
Contrato de concessão indenizáveis 11 - 164.259 - 164.259

575.969 575.969

Empréstimo bancário garantido 14 218.297 218.297
Fornecedores 13 69.683 69.683
Arrendamento mercantil 12 2.792 2.792
Crédito de acionistas 19 118.716 118.716

409.488 409.488

Análise de sensibilidade de valor justo para
instrumentos financeiros de taxa fixa
A Companhia não contabiliza nenhum ativo ou passi-
vo financeiro de taxa de juros fixa pelo valor justo por
meio do resultado, e não designa derivativos (swap
de taxa de juros) como instrumentos de proteção sob
um modelo de contabilidade de hedge de valor justo.
Portanto, uma alteração nas taxas de juros na data de
relatório não alteraria o resultado.

Valor justo x valor contábil
O valor justo dos ativos e passivos financeiros junta-
mente com os valores contábeis apresentados nas de-
monstrações contábeis, são os seguintes: A Companhia